
IV SETTORE SERVIZIO SOCIALE 
UNIFICATO

DETERMINAZIONE N.936 DEL 29/10/2020

OGGETTO:AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI UNO SPAZIO DI 
OSPITALITÀ PER DONNE, SOLE O CON FIGLI,  VITTIME DI VIOLENZA E 
PROVENIENTI  DAI  TERRITORI  DELLE  UNIONI  APPENNINO  REGGIANO, 
BASSA  REGGIANA,  PIANURA  REGGIANA,  TRESINARO  SECCHIA  E  VAL 
D'ENZA  CIG  8418095FBD   NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  TECNICA.

IL DIRIGENTE DEL IV° SETTORE

RICHIAMATE e qui integralmente recepite:
- la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 4 del 24 marzo 2020, esecutiva ex-Lege, ad 
oggetto: "Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022";
- la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 5 del 24 marzo 2020, esecutiva ex-Lege, ad 
oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi Allegati";
- la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 19 del 24 marzo 2020, legalmente esecutiva, ad 
oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022";
- la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 14 del 30 giugno 2020, esecutiva ex lege, ad 
oggetto "Variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022 ai sensi e per gli effetti dell'art. 
175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (var. 3/2020)";
- la deliberazione di  Giunta dell'Unione n. 41 del 30 giugno 2020, esecutiva ex lege, ad 
oggetto "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 175 comma 5-bis del D.Lgs. n. 267/2000";
- la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 24 del 30/07/2020 ad oggetto "Assestamento 
generale del Bilancio di Previsione 2020-2022 ai sensi e per gli effetti dell'art. 175 del  
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (var. 5/2020)";
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 46 del 31/07/2020 ad oggetto: "Variazione al  
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 e contestuale variazione di cassa ai sensi e per gli  
effetti  dell'art.  175 comma 5-bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000" (in  seguito alla  VAR.BIL.  n.  
5/2020);
-  la Deliberazione di  Consiglio Unione n. 31 del  30/09/2020  ad oggetto "Variazione al  
Bilancio  di  Previsione  2020-2022  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  175  del  Decreto  
Legislativo n. 267/2000 (var. 6/2020)";
- la Deliberazione diGiunta Unione n. 59 del 30/09/2020 ad oggetto: "Variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022 e contestuale variazione di cassa ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 175 comma 5-bis del D.Lgs. n. 267/2000" (in seguito alla VAR.BIL. n. 6/2020);

PREMESSO  che  con  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  48  del  28/10/2015 
avente ad oggetto “Approvazione convenzione per il conferimento all'Unione dei Comuni  
Tresinaro Secchia della  funzione fondamentale  di progettazione e gestione del  sistema  
locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini”, assunta in 

1



ottemperanza  alle  deliberazioni  dei  singoli  Consigli,  è  stata  conferita  dai  Comuni 
all'Unione Tresinaro Secchia l'intera funzione sociale a partire dal 01/01/2016;

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Tresinaro Secchia prot. n. 16707/2019 con il 
quale si individua nella persona del Dott. Luca Benecchi il soggetto più idoneo a rivestire 
l’incarico di Dirigente a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del TUEL, del 
Settore 04 – Servizio Sociale Unificato dell’Unione Tresinaro Secchia, dal 26 agosto 2019 
fino  alla  scadenza del  mandato della  maggioranza  dei  sindaci  dei  Comuni  componenti 
l’Unione  (indicativamente  giugno  2024),  fatta  salva  la  facoltà  per  la  nuova 
amministrazione di attivare procedimenti di conferma, anche provvisoria dell'incarico;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 740 del 31 agosto 2020 con la quale è stato 
approvato un avviso di manifestazione di interesse per l'affidamento dell'organizzazione e 
gestione  di  uno spazio  di  ospitalità  per  donne,  sole  o  con  figli,  vittime  di  violenza  e 
provenienti  dai  territori  delle  Unioni  Appennino  Reggiano,  Bassa  Reggiana,  Pianura 
Reggiana,  Tresinaro  Secchia  e  Val  d'Enza  con  termine  di  presentazione  delle 
manifestazioni di interesse fissato per le ore 12,00 del giorno 20 settembre 2020; 

CONSIDERATO  che l'avviso pubblico di cui sopra recita  testualmente:  “...Il  servizio  
verrà  aggiudicato  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  
sensi dell'art. 95, D.Lgs. 50/2016 s.m.i., con comparazione solo sotto il profilo qualitativo,  
mantenendo l'elemento costo/prezzo fisso, ai sensi del comma 7 del medesimo articolo”;

DATO ATTO CHE:
- il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è scaduto alle ore 12:00 
del 20 settembre 2020 (termine perentorio);
- entro il termine sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse;
-  in  seguito  a  valutazione  avvenuta  in  data  7  ottobre  2020  n.  1  istanza  è  risultata 
rispondente,  sia  dal  punto  di  vista  formale  che  sostanziale,  a  quanto  richiesto  dalla 
manifestazione  di  interesse  mentre  n.  1  è  stata  esclusa  per  mancanza  dei  requisiti  e 
dell'esperienza specifica per le attività richieste;
- l'unico operatore ritenuto idoneo è stato pertanto invitato, con comunicazioni prot. 21750 
del 13 ottobre 2020, a presentare, entro il termine perentorio delle ore 13.00 del 23 ottobre 
2020  un  progetto  dettagliato  da  valutarsi  in  base  ai  seguenti  criteri  con  punteggio 
complessivo di punti 100:
1. modalità di accoglienza: Max punti 10
2. organizzazione dello spazio di ospitalità: Max punti 10
3. modalità di predisposizione e gestione di progetti personalizzati: Max punti 20
4. modalità di collaborazione con gli operatori dei servizi territoriali: Max punti 10
5. modalità di sostegno in percorsi di uscita dalla violenza attraverso il rafforzamento dei 
livelli di empowerment e autonomia: Max punti 20
6. modalità di pronta reperibilità: Max punti 10
7. formazione delle operatrici di ospitalità desunta dal curriculum Max punti 20
Si precisa che per rendere omogenea l’attribuzione  dei coefficienti  alle  diverse offerte, 
sono previsti i seguenti giudizi da attribuire ai singoli criteri oggetto di valutazione:
0 Assente - completamente negativo
1 Quasi del tutto assente – quasi completamente negativo
2 Negativo
3 Gravemente insufficiente
4 Insufficiente

2



5 Appena insufficiente
6 Sufficiente 
7 Discreto
8 Buono
9 Ottimo
10 Eccellente

RITENUTO di provvedere alla nomina della commissione tecnica, scegliendo i relativi 
componenti tra il personale interno in servizio presso la presente stazione appaltante;

VISTO l'art.  107  del  D.Lgs  267/2000  che  attribuisce  ai  dirigenti  la  presidenza  delle 
commissioni,  la  relativa  responsabilità  delle  procedure  di  appalto  e  concorsuali  e  la 
conseguente nomina della commissioni di gara;

VISTA inoltre la sentenza del Consiglio di Stato  sez. III, 26 ottobre 2018, n. 6082 che 
stabilisce che nella vigenza del nuovo Codice dei contratti, ai sensi dell’art. 77, comma 4, 
D.Lgs. n. 50 del 2016, nelle procedure di evidenza pubblica, il ruolo di Rup può coincidere 
con le funzioni di commissario di gara e di presidente della commissione giudicatrice, a 
meno  che  non  sussista  la  concreta  dimostrazione  dell'incompatibilità  tra  i  due  ruoli, 
desumibile da una qualche comprovata ragione di interferenza e di condizionamento tra gli 
stessi; 

VALUTATO di costituire la commissione esaminatrice nella seguente composizione:
- Presidente Luca Benecchi Dirigente del IV Settore – Servizio Sociale Unificato;
-  Componente  Elisa  Garavelli  Coordinatrice  dell'area  Tutela  Minori  e  Sostegno  alla 
Genitorialità del IV Settore – Servizio Sociale Unificato;
- Componente Claudia Testi Assistente Sociale del IV Settore – Servizio Sociale Unificato;
i cui membri non versano nelle cause di incompatibilità e conflitto di interesse ai sensi 
della Legge 190/2012 del D.Lgs 33/2013 e del D.Lgs 50/2016;

VALUTATO inoltre di nominare quale segretario verbalizzante Federica Cosmi Istruttore 
Amministrativo assegnato al Servizio Sociale Unificato; 

DATO ATTO che:
-  il  procedimento  a  cui  si  riferisce  il  presente  provvedimento  è  analizzato,  valutato  e 
trattato con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione 
Corruzione Trasparenza con riferimento all’area di rischio B) Affidamento di lavori, servizi  
e  forniture  -  Scelta  del  contraente  e  contratti  pubblici   e  conseguentemente  risultano 
attuate le misure di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;
-  il  presente  provvedimento  è  conforme  al  D.Lgs  82/2005,  Codice  Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;
- non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del procedimento e al Dirigente del Settore;

DATO ATTO inoltre che non occorre acquisire il visto di regolarità contabile e il visto di 
copertura finanziaria;

DETERMINA

1) DI NOMINARE per le motivazioni espresse in premessa la commissione tecnica per la 
3



valutazione dei progetti dettagliati relativi all'affidamento dell''organizzazione e gestione di 
uno spazio di ospitalità per donne, sole o con figli, vittime di violenza e provenienti dai 
territori delle Unioni Appennino Reggiano, Bassa Reggiana, Pianura Reggiana, Tresinaro 
Secchia e Val d'Enza e costituita da n 3 componenti:
- Presidente Luca Benecchi Dirigente del IV Settore – Servizio Sociale Unificato;
-  Componente  Elisa  Garavelli  Coordinatrice  dell'area  Tutela  Minori  e  Sostegno  alla 
Genitorialità del IV Settore – Servizio Sociale Unificato;
- Componente Claudia Testi Assistente Sociale del IV Settore – Servizio Sociale Unificato
i cui membri non versano nelle cause di incompatibilità e conflitto di interesse ai sensi 
della Legge 190/2012. del D.Lgs 33/2013 e del D.Lgs 50/2016.

DI  NOMINARE inoltre  quale  segretario  verbalizzante  Federica  Cosmi  Istruttore 
Amministrativo assegnato al Servizio Sociale Unificato.

DI  DISPORRE che  la  commissione  raccolga  le  autocertificazioni  dei  componenti  in 
merito alla insussistenza di conflitto di interesse e/o incompatibilità di legge.

DI DARE ATTO che:
-  il  procedimento  a  cui  si  riferisce  il  presente  provvedimento  è  analizzato,  valutato  e 
trattato con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione 
Corruzione Trasparenza con riferimento all’area di rischio B) Affidamento di lavori, servizi  
e forniture - Scelta del contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate 
le misure di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;
-  il  presente  provvedimento  è  conforme  al  D.Lgs  82/2005,  Codice  Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;
- non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del procedimento e al Dirigente del Settore.

DI DARE ATTO inoltre che non occorre acquisire il visto di regolarità contabile e il visto 
di copertura finanziaria.

DI DISPORRE CHE, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa,  la pubblicazione del presente 
atto, unitamente agli eventuali  allegati,  avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio 
dell'Unione  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente".

 

 

  

Li 29/10/2020 Il responsabile del settore 
BENECCHI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

4



    

5


